REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º    de 2003.
(Do Sr João Campos)

Solicita que seja encaminhado
expediente ao Sr Ministro Chefe
do Gabinete de Segurança
Institucional, para prestar
informação sobre tráfico de
armas no Brasil.

Senhor Presidente

Requeiro a V.Exª, com base no art.50, § 2º, inciso I da Constituição
Federal e na forma dos arts.115 e 116, do Regimento Interno que,
ouvido o plenário se digne adotar as providências necessárias, no
sentido de solicitar do Senhor Ministro Chefe do Gabinete de Segurança
Institucional General Jorge Armando Félix, para através do seu órgão
Agência Brasileira de Inteligência – ABIN, prestar informações a
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado,
Violência e Narcotráfico da Câmara dos Deputados, sobre tráfico de
armas e munições relacionando os seus possíveis implicados.

JUSTIFICAÇÃO

As múltiplas competências desta Augusta Comissão deu origem a
criação de um Grupo de Trabalho com objetivo específico de realizar
investigações sobre tráfico de armas e munições no país. Daí a
relevante importância das informações pleiteadas à Vossa Excelência,

relativamente Agência Brasileira de Inteligência - ABIN, objetivando
colher dados, que venha subsidiar as atividades investigatórias desta
Comissão por meio de Grupo de Trabalho, ora criado.

Espero, pois ver o presente requerimento, nos termos que foi proposto,
aprovado pelo plenário depois de recebido e processado pela mesa.

Sala das Sessões, em 22 de maio 2003.

DEP. JOÃO CAMPOS
PSDB / GO